(65) Sic Reg. et Basil. Editi vero mendose, Πιστῶ
τῷ Ἀρειῶ.

(66) Sic Reg. et Basil. Editi vero, ἀποστοχάζε-
σθαι.

(67) Eusebium carpit qui relicta Berytensi sede
Nicomediensem occuparat, ac demum hanc quoque
repudians, Constantinopolitanam invaserat. Quæ de
sede in sedem translatio canone Nicæno decimo
quinto prohibetur.

ctores 114 erant, ut magnam synodum villipendere-
mus, et impiis, quasi pii fuissent, litteras mitteremus?
Nam Macarius ipse presbyter, qui cum Martyrio ab
Eusebio missus est, ut audivit instare presbyteros
Athanasii, cum nos exspectaremus ut una cum Mar-
tyrio et Hesychio coram nobis se sisteret, corpore
licet æger, noctu abscessit; ut hinc nos merito con-
jiceremus, eum ideo discessisse, quod se puderet
Pistum convictum iri: cum impossibile esset ordi-
nationem Secundi Ariani in Ecclesia valere. Illud
enim revera synodo et episcopis qui in ea conve-
nere contumeliosum esset, si quæ illi tanto studio
ac pietate, quasi Deo præsentē egissent, tanquam
nulli pretii abrogarentur.

25. Si igitur, uti scribitis, ex Novati et Pauli
Samosatensis exemplo, synodorum dogmata vigere
oportet: cæte multo magis decuit trecentorum
episcoporum decreta non irrita fieri, nec univer-
salem synodum a paucis contemni. Hæretici enim
sunt Ariani æque ac illi, pariaque contra hos ac
contra illos decreta prodire. Cum tales ausus vi-
derimus, quinam discordiæ flammam accendere?
nos enim ut qui hæc fecerimus arguistis in litteris
vestris. Nosne discordiam induximus, qui effictio-
rum fratrum vicem dolemus, et omnia secundum
canonem egimus? annon potius qui contentiose et
contra canonem, trecentorum decreta violarunt, et
in omnibus synodum contempserunt? Non solum
enim Ariani admissi, sed et a loco in locum episcopi
sese transferre moliti sunt. Si igitur vere parem
eumdemque existimatis episcoporum honorem: nec
ex magnitudine civitatum, uti scribitis, episcopo-
rum dignitatem metimini, oportuit eum cui parva
civitas concedita fuerat, in illa manere, nec contem-
pta illa quæ sibi credita erat, ad aliam sibi non com-
missam transire; ita ut eam quæ sibi a Deo tradita
est despiceret, inanem vero hominum gloriam ex-
optaret. Ergo, dilectissimi, oportuit vos huc accedere,
et non abnuere, quo negotium ad finem deducere-
tur: id enim ratio postulat. Sed fortasse præfinitum
tempus id vobis non permisit; in litteris enim ve-
stris conquesti estis ad synodum cogendam, angus-
tum temporis spatium nos defliviisse: sed hoc,
dilecti, mera cavillatio est. Nam si quos jam pro-
fectos dies ille prævertisset, angustum sane fuisse
præfinitum temporis spatium palam esset. Cum autem
ii quibus accedere non libuit, presbyteros quoque
usque ad mensem Januarium detinuerint, mera sane
cavillatio fuerit hominum suis rebus diffidentium:
venissent enim, ut prius dixi, si de sua causa beno-

(68) Editi male, τὸν πεπιστευμένον, nos Reg. et
Basil. sequimur.

(69) Edit. Commel., Ἰουαννουαρίου. Paris., Ἰουα-
νουαρίου, sed mss. Reg. et Basil. Ἰαννουαρίου habet.
Sunt qui Ἰουνοῦ legendum existiment: sed recla-
mant omnes cum editi tum mss., quorum lectionem
veræ historiæ congruere in Monito ad hanc Apologiam
demonstravimus.

sperassent; non itineris intervallum considerassent, nec ad præfinitum tempus respexissent, sed justitiæ et æquitati suæ causæ confidissent. At fortassis ob temporis rationem non venere; hoc enim sursum scripto significastis; oportuisse scilicet nos, animadvertentes præsentem rerum Orientalium statum, non vos hortari ad veniendum. Si igitur ob talem temporum conditionem profecti non estis, ut dicitis, decuit vos in prinis, qui temporis hujuscæ rationem spectatis, non auctores schismatis, luctus et lacrymarum in Ecclesiis vos exhibere. Jam qui talia egerunt, indicarunt, non temporis conditionem hujuscæ

115 26. Miror autem hanc epistolæ vestræ partem, qua vel scribere ausi estis, me solum solis Eusebianis, et non omnibus vobis scripsisse. Levitatem enim potius quam veritatem in expostulantibus invenire est. Mihi enim qui non aliunde literas contra Athanasium acceperissem, quam a Martyrio et Hesychio, necesse fuit illis qui contra eum scripserant respondere. Oportuit igitur aut Eusebianos non solos, absque vobis omnibus, scribere; aut vos, quibus non scripsi, non moleste ferre si illis rescriptum sit qui mihi scripserant. Nam si decuit epistolas ad vos omnes mitti, par fuit etiam vos una cum illis scripsisse. Nunc autem quod congruum erat spectantes, illis scripsimus qui nos certiores reddiderant, et litteras ad nos miserant. Quod si illud vos commovit quod solus scripserim; par est vos etiam indignari, quod illi mihi soli scripserint. Sed in hoc quoque adest probabilis et justa causa, dilectissimi. Attamen necessum est vobis significare, etiamsi solus scripserim, non ideo mei solius esse illam sententiam, sed et omnium qui in Italia sunt, et qui in his partibus degunt episcoporum. Et ego quidem non omnes volui ad scribendum inducere, ne complurimis id importunum foret. Certe jam ad præfinitum tempus episcopi convenere, et ejusdem sententiæ fuerunt, quam denuo his litteris vobis significo: quapropter, dilecti, etiamsi solus scribo, omnium tamen hanc esse sententiam agnoscite. Et hæc quidem satis sint ad demonstrandum, quosdam ex vobis, non æquas, sed injustas et suspectas causas afferre.

27. Quod autem non temere vel injuste coepiscopos nostros Athanasium et Marcellum ad communionem susceperimus, tametsi ex supradietis id satis planum est: operæ pretium tamen fuerit ut paucis verbis illud vobis demonstretur. Scripserat jam antea Eusebius contra Athanasium; vos quo-